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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В мировом балансе от 40 до 60 % запасов нефти приуроченo к

карбонатным коллекторам. Ожидается, что их доля будет расти как по

причине относительно низких темпов выработки запасов, так и в связи с

увеличением геологических и геологоразведочных исследований нефтяных

месторождений с карбонатным типом коллектора. Необходимо подчеркнуть,

что в настоящее время на разрабатываемых месторождениях с таким типом

коллектора проблема, связанная с ухудшением коллекторских свойств

продуктивных пластов после глушения скважин перед их подземным

ремонтом, проявляется весьма часто, и, в масштабах крупных

нефтегазодобывающих предприятий, приводит к потере десятков тысяч тонн

добычи углеводородного (УВ) сырья в год. Соответственно, на основные

показатели работы скважин оказывают влияние количество проведенных

операций глушения, а также тип применяемых при этом технологических

жидкостей (ТЖ). В связи с этим, разработка эффективных рецептур жидкостей

глушения скважин (ЖГС), позволяющих не только решить, но и

предотвратить данную проблему, является актуальной.

Анализ горно-геологических условий, в которых эксплуатируются

скважины, вскрывающие трещинно-поровые карбонатные коллекторы в

условиях аномально низких пластовых давлений (АНПД), показал, что

применение традиционных водно-солевых ЖГС приводит к их поглощению

продуктивным пластом. При этом объемы поглощаемых ЖГС могут в

несколько раз превышать объемы скважинного пространства, что неизбежно

ведет к росту водонасыщенности призабойной зоны пласта (ПЗП) и, как

следствие, ухудшению ее фильтрационно-емкостных свойств, длительным

срокам освоения скважин и вывода их на режим эксплуатации. Нередко в

данных условиях скважины и вовсе не выходят на доремонтный режим

эксплуатации, в результате чего, для восстановления притока после

подземного ремонта, требуется дополнительное воздействие на ПЗП.
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Указанные проблемы особенно характерны для месторождений Волго-

Уральской нефтегазоносной провинции (ВУНГП) с трещинно-поровым

карбонатным коллектором и АНПД.

Для решения проблемы поглощения при глушении нефтяных скважин

перед подземным ремонтом предлагается множество различных

блокирующих составов, однако далеко не все они в полной мере

соответствуют требованиям, предъявляемым к подобного рода ТЖ, особенно

в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД. В связи с

этим, разработка эффективных рецептур блокирующих составов и технологий

их применения перед подземным ремонтом в осложненных геолого-

физических условиях разработки месторождений является актуальной задачей

для нефтегазовой отрасли.

На различных этапах развития нефтегазовой отрасли в решение проблем

борьбы с поглощением ЖГС продуктивным пластом перед подземным

ремонтом существенный вклад внесли отечественные и зарубежные ученые:

Акимов О.В., Басарыгин Ю.М., Булатов А.И., Глущенко В.Н., Демахин С.А.,

Здольник С.Е., Зейгман Ю.В., Зозуля Г.П., Кендис М.Ш., Конесев Г.В.,

Магадова Л.А., Мусабиров М.Х., Орлов Г.А., Петров Н.А., Позднышев Г.Н.,

Рогачев М.К., Рябоконь С.А., Силин М.А., Стрижнев К.В., Телин А.Г.,

Токарев М.А., Токунов В.И., Binks B.P., Bridges K.L., Caenn R., Chesser B.G.,

Meehan D.N., Rylance M., Warren F.P. и другие.

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности технологии глушения нефтяных скважин

перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных

коллекторов и аномально низких пластовых давлений.

Идея работы

Поставленная цель достигается путем применения блокирующих

составов, предотвращающих поглощение технологических жидкостей

продуктивным пластом за счет использования разнофракционного

минерального наполнителя.

6

Задачи исследований:

1. Проанализировать мировой опыт технологий глушения нефтяных

скважин в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов с

контролем поглощения ТЖ продуктивным пластом.

2. Разработать блокирующий состав для повышения эффективности

технологии глушения нефтяных скважин перед подземным ремонтом в

условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД.

3. Исследовать физико-химические, реологические и фильтрационные

свойства разработанного блокирующего состава.

4. Исследовать блокирующую способность разработанного состава в

сравнении с наиболее распространенными ЖГС при моделировании трещин

разной степени раскрытости в условиях различных перепадов давлений.

5. При моделировании процессов глушения и освоения нефтяных

скважин оценить потенциальное влияние разработанного блокирующего

состава на фильтрационные характеристики ПЗП и эффективность их

восстановления.

6. Обосновать технологию глушения и последующего освоения

нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых

карбонатных коллекторов и АНПД с применением разработанного

блокирующего состава.

7. Оценить ожидаемую технологическую и экономическую

эффективность от реализации разработанной технологии глушения нефтяных

скважин.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость изменения седиментационной

устойчивости блокирующего гидрофобно-эмульсионного раствора (БГЭР),

представляющего собой обратную водонефтяную эмульсию,

стабилизированную реагентом-эмульгатором, который является смесью

продуктов реакции аминов и аминоспиртов с жирными кислотами, с

разнофракционным минеральным наполнителем на основе карбоната кальция
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– мраморная крошка (БГЭР-МК), от соотношения водной/УВ фаз и

концентрации наполнителя.

2. Установлен механизм формирования разработанным составом

БГЭР-МК непроницаемого блокирующего экрана, заключающийся в создании

на входе в трещину гидродинамического затвора за счет арочного эффекта

разнофракционной мраморной крошки, прочность которого зависит от

фракционного состава наполнителя, степени раскрытости трещины и

действующего на него перепада давления.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан (патент РФ №2736671) блокирующий гидрофобно-

эмульсионный раствор с мраморной крошкой (БГЭР-МК) для применения при

глушении нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях

трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД (Приложение А).

2. Разработана технология глушения нефтяных скважин перед

подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных

коллекторов и АНПД с применением разработанного блокирующего состава

БГЭР-МК. Даны рекомендации по последующему освоению скважин после

подземного ремонта.

3. Разработаны и внедрены инструкции по проведению контроля

параметров блокирующих составов, используемых при глушении нефтяных и

газовых скважин, на объектах ООО «Газпромнефть-Оренбург»

(Приложение Б).

4. Предложенная рецептура блокирующего состава БГЭР-МК и

технология его применения при глушении скважин рекомендованы к

внедрению на месторождениях компании OOO «РН-Уватнефтегаз»

(Приложение В).

5. Разработана методика оценки блокирующей способности и

фильтрационных свойств ТЖ при моделировании процесса глушения и

освоения нефтяных скважин в условиях трещинно-поровых карбонатных

коллекторов и АНПД.
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6. Разработаны программы для ЭВМ с целью подбора фракционного

состава мраморной крошки для блокирующей углеводородной жидкости

глушения нефтяной скважины в условиях трещинно-порового коллектора

(№2020616170), а также для расчета основных параметров ЖГС при

подземном ремонте (№2020615706), с возможностью их использования на

промысле (Приложение Г и Д).

Методология и методы исследований

Работа выполнена в соответствии со стандартными методами

теоретических и экспериментальных исследований (определение плотности,

термостабильности, вязкости, коррозионной активности и др.), а также с

применением специально разработанных экспериментальных методик (оценка

седиментационной устойчивости, определение блокирующей способности и

др.). Обработка всех полученных экспериментальных данных проведена с

использованием методов математической статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный блокирующий гидрофобно-эмульсионный раствор,

представляющий собой обратную водонефтяную эмульсию,

стабилизированную реагентом-эмульгатором, являющимся смесью продуктов

реакции аминов и аминоспиртов с жирными кислотами, с разнофракционным

минеральным наполнителем на основе карбоната кальция (мраморная

крошка), является термостабильной и седиментационно устойчивой

технологической жидкостью, которая рекомендуется к применению в качестве

блокирующей жидкости глушения нефтяных скважин перед подземным

ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и

аномально низких пластовых давлений.

2. Применение в блокирующем составе разнофракционной мраморной

крошки способствует формированию на входе в трещины карбонатных пород-

коллекторов непроницаемого блокирующего экрана, предотвращающего


[…]


2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут
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Таблица Е.4 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-14 при соотношении водной/углеводородной фаз 90/10 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут
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Таблица Е.5 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-14 при соотношении водной/углеводородной фаз 80/20 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут
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Таблица Е.6 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-14 при соотношении водной/углеводородной фаз 70/30 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут
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Таблица Е.7 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-20 при соотношении водной/углеводородной фаз 90/10 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут
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Таблица Е.8 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-20 при соотношении водной/углеводородной фаз 80/20 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

151

Таблица Е.9 – Термостабильность эмульсионного состава с эмульгатором

Э-20 при соотношении водной/углеводородной фаз 70/30 % при 90 °С

0,5 % масс.
Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут

1,5 % масс.

Время наблюдения

Сразу
Через

1 сут
Через

2 сут
Через

3 сут
Через

4 сут
Через

5 сут
Через

6 сут
Через

7 сут
Через

8 сут
Через

9 сут
Через

10 сут