ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Исламова Шамиля Расиховича на тему: «Обоснование технологии глушения нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Анализ горно-геологических условий эксплуатации скважин месторождений, вскрывшие трещинно-поровые карбонатные коллектора в условиях аномально низких пластовых давлений (АНПД) показывает, что применяемые в начальный период разработки месторождения традиционные технологические жидкости (ТЖ), такие как минерализованные водные растворы, инвертно-эмульсионные растворы и другие на поздней стадии эксплуатации, особенно в условиях АНПД, стали непригодными. Это связано с отсутствием возможности снижения плотности или повышения вязкости данных растворов. Базовые составы в условиях АНПД способны ухудшить фильтрационные характеристики призабойной зоны пласта (ПЗП), что создает ряд трудноразрешимых проблем при проведении подземного ремонта и освоении скважин из-за поглощения продуктивным пластом. В результате для восстановления притока после подземного ремонта, как правило, требуется дополнительное воздействие на ПЗП, связанное с большими затратами средств и времени. В связи с этим, диссертационная работа Исламова Ш.Р. является особенно актуальной, так как посвящена повышению эффективности технологии глушения нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД путем применения блокирующих составов, предотвращающих поглощение ТЖ продуктивным пластом за счет использования разнофракционного минерального наполнителя.

Для решения поставленных задач и достижения цели автором проведен качественный обзор передовой отечественной и зарубежной технической литературы с обобщением современного опыта решения проблем борьбы с поглощением ТЖ продуктивным пластом перед подземным ремонтом в осложненных условиях, а также большой объем лабораторных экспериментальных исследований. В результате проделанной работы соискателем получены следующие результаты: разработан и запатентован блокирующий состав БГЭР-МК для применения при глушении нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД; разработана технология глушения нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД с применением разработанного блокирующего состава БГЭР-МК, а также даны рекомендации по последующему освоению скважин после подземного ремонта; разработаны и внедрены инструкции по проведению контроля параметров блокирующих составов, используемых при глушении нефтяных и газовых скважин, на объектах ООО «Газпромнефть-Оренбург»; предложенная рецептура блокирующего состава БГЭР-МК и технология его применения при глушении скважин рекомендованы к

внедрению на месторождениях компании ООО «РН-Уватнефтегаз»; разработана методика оценки блокирующей способности и фильтрационных свойств ТЖ при моделировании процесса глушения и освоения нефтяных скважин в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов и АНПД.

Вышеописанные результаты, несомненно, подтверждают практическую значимость работы.

Достоверность научных положений подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с использованием комплекса современного оборудования. Выводы и рекомендации достаточно полно и точно обоснованы, основные результаты опубликованы в открытой печати.

В качестве **замечания** необходимо отметить, что в тексте автореферата недостаточно ясен дизайн соляно-кислотной обработки после глушения скважины.

Несмотря на вышеизложенное замечание, считаю, что диссертационная работа на тему: «Обоснование технологии глушения нефтяных скважин перед подземным ремонтом в условиях трещинно-поровых карбонатных коллекторов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм), а ее автор – Исламов Шамиль Расихович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Начальник отдела нефтепромысловой химии
ЧКОО «Салым Петролеум Сервиз Б.В.»,
кандидат технических наук по специальности
05.17.07 – Химическая технология топлива и
высокоэнергетических веществ

Гумеров Рамиль Рустамович

« 3 » марта 2021г.

Адрес: 123242, г. Москва, Новинский бульвар, д.31

Телефон: +7 (495) 518 97 20

E-mail: Ramil.Gumerov@salympetroleum.ru

Подпись Гумерова Р.Р. заверяю: 03.03.2021

*Достоверность сведений карьерных процессов и
достоверности заверяю*

Исламов Шамиль Расихович